RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 72/2022

ALTERA O ROL DE COMPONENTES
CURRICULARES INSUSCETÍVEIS DE EXAME
DE PROFICIÊNCIA DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO, MODALIDADE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

A Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Bragança Paulista da
Universidade São Francisco – USF, no uso das
atribuições previstas no Estatuto e Regimento
interno, e em cumprimento à deliberação do
Colegiado em 16 de março de 2022, constante
dos Processos e Pareceres CONSEACC/BP/CP/IT
3, 9, 13 e 14/2022, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterado o rol de componentes curriculares insuscetíveis de exame de proficiência

dos cursos de graduação, modalidade educação a distância, da Universidade São Francisco – USF,

pela inclusão dos cursos de Educação Física, currículos 0022-B e 0022-L; Letras – Português e

Inglês, Administração, Ciências Contábeis, Ciências Econômicas e Teologia, currículo 0022-B,

conforme anexo.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando a Resolução CONSEACC/BP

46/2021 e demais disposições contrárias.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 16 de março de 2022.

Patrícia Teixeira Costa
Presidente

Anexo à Resolução CONSEACC/BP 72/2022

ROL DE COMPONENETES CURRICULARES INSUSCETÍVEIS DE EXAME DE PROFICIÊNCIA

DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

ADMINISTRAÇÃO – 1127

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0011-B

EV50642 PRÁTICA PROFISSIONAL: DESENVOLVIMENTO PESSOAL E
ORGANIZACIONAL 144

EV50644 PRÁTICA PROFISSIONAL: ESCOLAS E MODELOS DE ADMINISTRAÇÃO 144

EV50666 PRÁTICA PROFISSIONAL: PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 144

EV50679 PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO 144

0022-B

EV50714 PRÁTICA PROFISSIONAL EXTENSIONISTA: DESENVOLVIMENTO
PESSOAL E ORGANIZACIONAL 144

EV50644 PRÁTICA PROFISSIONAL: ESCOLAS E MODELOS DE ADMINISTRAÇÃO 144

EV50666 PRÁTICA PROFISSIONAL: PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 144

EV50705 EXTENSÃO E DINÂMICAS DE APRENDIZAGEM 144

EV50702 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144

CIÊNCIAS CONTÁBEIS – 1117

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0011-B

EV50642 PRÁTICA PROFISSIONAL: DESENVOLVIMENTO PESSOAL E
ORGANIZACIONAL 144

EV50637 PRÁTICA PROFISSIONAL: CONTABILIDADE DE CUSTOS 144

EV50662 PRÁTICA PROFISSIONAL: NORMAS E PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS 144

EV50679 PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO 144

0022-B

EV50714 PRÁTICA PROFISSIONAL EXTENSIONISTA: DESENVOLVIMENTO
PESSOAL E ORGANIZACIONAL 144

EV50637 PRÁTICA PROFISSIONAL: CONTABILIDADE DE CUSTOS 144

EV50662 PRÁTICA PROFISSIONAL: NORMAS E PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS 144

EV50705 EXTENSÃO E DINÂMICAS DE APRENDIZAGEM 144

EV50702 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – 1140

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0011-B

EV50539 PRÁTICA PROFISSIONAL: ANÁLISE ECONÔMICA 144

EV50540 PRÁTICA PROFISSIONAL: LABORATÓRIO DE CONJUNTURA 144

EV50208 PRÁTICA PROFISSIONAL: ANÁLISE E VIABILIDADE DE PROJETOS 144

EV50684 TÉCNICAS DE PESQUISA EM ECONOMIA 144

0022-B

EV50712 PRÁTICA PROFISSIONAL EXTENSIONISTA: ANÁLISE ECONÔMIC0A 144

EV50540 PRÁTICA PROFISSIONAL: LABORATÓRIO DE CONJUNTURA 144

EV50208 PRÁTICA PROFISSIONAL: ANÁLISE E VIABILIDADE DE PROJETOS 144

EV50705 EXTENSÃO E DINÂMICAS DE APRENDIZAGEM 144

EV50684 TÉCNICAS DE PESQUISA EM ECONOMIA 144

EV50702 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144

EV50553 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72

COMÉRCIO EXTERIOR – 1131

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0011-T EV50509 PRÁTICA PROFISSIONAL: MARKETING E RELAÇÕES INTERNACIONAIS 144

0012-T

EV50647 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS 144

EV50509 PRÁTICA PROFISSIONAL: MARKETING E RELAÇÕES INTERNACIONAIS 144

EV50653 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO DE TRANSPORTES E
INFRAESTRUTURA 144

EV50656 PRÁTICA PROFISSIONAL: CONSULTORIA E PROJETOS 144

EDUCAÇÃO FÍSICA/BACHARELADO – 1118

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0011-B

EV50396 PRÁTICA PROFISSIONAL: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA 144

EV50524 PRÁTICA PROFISSIONAL: ESPORTES COLETIVOS (VOLEIBOL E
HANDEBOL)  144

EV50525 PRÁTICA PROFISSIONAL: ESPORTES COLETIVOS (FUTEBOL/FUTSAL
E BASQUETEBOL) 144

EV50526 PRÁTICA PROFISSIONAL: GINÁSTICAS 144

EV50414 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ESPORTE E LAZER 216

EV50419 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: PROMOÇÃO E PREVENÇÃO EM SAÚDE 216

EV50424 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ACADEMIAS E CLUBES 216

EV50423 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72

0012-B

EV50396 PRÁTICA PROFISSIONAL: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA 144

EV50674 PRÁTICA PROFISSIONAL: VOLEIBOL E HANDEBOL 144

EV50646 PRÁTICA PROFISSIONAL: FUTEBOL, FUTSAL E BASQUETEBOL 144

EV50582 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: DESENVOLVIMENTO HUMANO, SAÚDE
E QUALIDADE DE VIDA 216

EV50526 PRÁTICA PROFISSIONAL: GINÁSTICAS 144

EV50414 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ESPORTE E LAZER 216

EV50424 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ACADEMIAS E CLUBES 216

EV50423 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72

0022-B

EV50716 PRÁTICA PROFISSIONAL EXTENSIONISTA: FUNDAMENTOS DA
EDUCAÇÃO FÍSICA 144

EV50674 PRÁTICA PROFISSIONAL: VOLEIBOL E HANDEBOL 144

EV50705 EXTENSÃO E DINÂMICAS DE APRENDIZAGEM 144

EV50646 PRÁTICA PROFISSIONAL: FUTEBOL, FUTSAL E BASQUETEBOL 144

EV50582 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: DESENVOLVIMENTO HUMANO, SAÚDE
E QUALIDADE DE VIDA 216

EV50526 PRÁTICA PROFISSIONAL: GINÁSTICAS 144

EV50414 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ESPORTE E LAZER 216

EV50702 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144

EV50424 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ACADEMIAS E CLUBES 216

EV50423 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72

EDUCAÇÃO FÍSICA/LICENCIATURA – 1119

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0011-L

EV50396 PRÁTICA PROFISSIONAL: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA 144

EV50524 PRÁTICA PROFISSIONAL: ESPORTES COLETIVOS (VOLEIBOL E
HANDEBOL)  144

EV50525 PRÁTICA PROFISSIONAL: ESPORTES COLETIVOS (FUTEBOL/FUTSAL
E BASQUETEBOL) 144

EV50517 PRÁTICA PEDAGÓGICA: EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO
FUNDAMENTAL I 144

EV50521 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO
FUNDAMENTAL I 216

EV50522 PRÁTICA PEDAGÓGICA: ENSINO FUNDAMENTAL II E ENSINO MÉDIO 144

EV50523 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ENSINO FUNDAMENTAL II E ENSINO
MÉDIO 216

EV50529 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ENSINO MÉDIO 216

EV50429 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72

0012-L

EV50396 PRÁTICA PROFISSIONAL: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA 144

EV50674 PRÁTICA PROFISSIONAL: VOLEIBOL E HANDEBOL 144

EV50646 PRÁTICA PROFISSIONAL: FUTEBOL, FUTSAL E BASQUETEBOL 144

EV50517 PRÁTICA PEDAGÓGICA: EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO
FUNDAMENTAL I 144

EV50521 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO
FUNDAMENTAL I 216

EV50522 PRÁTICA PEDAGÓGICA: ENSINO FUNDAMENTAL II E ENSINO MÉDIO 144

EV50523 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ENSINO FUNDAMENTAL II E ENSINO
MÉDIO 216

EV50583 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: EDUCAÇÃO ESPECIAL, JOVENS E
ADULTOS 216

EV50429 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72

0022-L

EV50716 PRÁTICA PROFISSIONAL EXTENSIONISTA: FUNDAMENTOS DA
EDUCAÇÃO FÍSICA 144

EV50674 PRÁTICA PROFISSIONAL: VOLEIBOL E HANDEBOL 144

EV50705 EXTENSÃO E DINÂMICAS DE APRENDIZAGEM 144

EV50646 PRÁTICA PROFISSIONAL: FUTEBOL, FUTSAL E BASQUETEBOL 144

EV50517 PRÁTICA PEDAGÓGICA: EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO
FUNDAMENTAL I 144

0022-L

EV50521 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO
FUNDAMENTAL I 216

EV50702 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144

EV50522 PRÁTICA PEDAGÓGICA: ENSINO FUNDAMENTAL II E ENSINO MÉDIO 144

EV50523 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ENSINO FUNDAMENTAL II E ENSINO
MÉDIO 216

EV50583 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: EDUCAÇÃO ESPECIAL, JOVENS E
ADULTOS 216

EV50423 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72

FILOSOFIA – 1120

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0010-L

EV50478 PRÁTICA PROFISSIONAL: FILOSOFIA E CONTEXTOS DE TRABALHO 144

EV50432 PRÁTICA PEDAGÓGICA: ENSINO FUNDAMENTAL 144

EV50385 PRÁTICA PEDAGÓGICA: ENSINO MÉDIO 144

EV50455 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ENSINO FUNDAMENTAL 222

EV50457 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ENSINO MÉDIO 222

EV50477 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72

0011-L

EV50645 PRÁTICA PROFISSIONAL: FILOSOFIA E CAMPOS DE ATUAÇÃO 144

EV50631 PRÁTICA PEDAGÓGICA: FILOSOFIA NO ENSINO FUNDAMENTAL 144

EV50632 PRÁTICA PEDAGÓGICA: FILOSOFIA NO ENSINO MÉDIO 144

EV50586 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: FILOSOFIA NO ENSINO FUNDAMENTAL 216

EV50587 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: FILOSOFIA NO ENSINO MÉDIO 216

EV50477 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72

HISTÓRIA – 1122

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0011-L

EV50390 PRÁTICA PROFISSIONAL: HISTÓRIA E CONTEXTOS DE TRABALHO 144

EV50381 PRÁTICA PEDAGÓGICA: ENSINO FUNDAMENTAL 144

EV50385 PRÁTICA PEDAGÓGICA: ENSINO MÉDIO 144

EV50502 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ENSINO FUNDAMENTAL 222

EV50503 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ENSINO MÉDIO 222

EV50393 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72

0012-L

EV50658 PRÁTICA PROFISSIONAL: HISTÓRIA E CAMPOS DE ATUAÇÃO 144

EV50634 PRÁTICA PEDAGÓGICA: HISTÓRIA NO ENSINO FUNDAMENTAL 144

EV50635 PRÁTICA PEDAGÓGICA: HISTÓRIA NO ENSINO MÉDIO 144

EV50589 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: HISTÓRIA NO ENSINO FUNDAMENTAL 216

EV50590 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: HISTÓRIA NO ENSINO MÉDIO 216

EV50393 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72

LETRAS – PORTUGUÊS E INGLÊS – 1123

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0011-L

EV50394 PRÁTICA PROFISSIONAL: LINGUAGEM E CONTEXTOS DE TRABALHO 144

EV50491 PRÁTICA PEDAGÓGICA: GÊNEROS TEXTUAIS E ENSINO 144

EV50493 PRÁTICA PEDAGÓGICA: LINGUÍSTICA APLICADA 144

EV50492 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA PORTUGUESA: ENSINO
FUNDAMENTAL 172

EV50495 PRÁTICA PEDAGÓGICA: METODOLOGIA DO ENSINO DE LITERATURA 144

EV50336 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA INGLESA: ENSINO
FUNDAMENTAL 172

EV50341 PRÁTICA PROFISSIONAL: REVISÃO E PRODUÇÃO DE MATERIAL
DIDÁTICO 144

EV50344 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA PORTUGUESA: ENSINO
MÉDIO 172

EV50340 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA INGLESA: ENSINO MÉDIO 172

EV50343 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72

0012-L

EV50660 PRÁTICA PROFISSIONAL: LINGUAGEM E CAMPOS DE ATUAÇÃO 144

EV50493 PRÁTICA PEDAGÓGICA: LINGUÍSTICA APLICADA 144

EV50593 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: LÍNGUA PORTUGUESA NO ENSINO
FUNDAMENTAL 144

EV50633 PRÁTICA PEDAGÓGICA: GÊNEROS TEXTUAIS 144

EV50591 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: LÍNGUA INGLESA NO ENSINO
FUNDAMENTAL 144

EV50630 PRÁTICA PEDAGÓGICA: ESTUDOS LITERÁRIOS 144

EV50594 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: LÍNGUA PORTUGUESA NO ENSINO
MÉDIO 144

EV50661 PRÁTICA PROFISSIONAL: MATERIAL DIDÁTICO 144

EV50592 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: LÍNGUA INGLESA NO ENSINO MÉDIO 144

EV50343 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72

0022-L

EV50720 Prática Profissional Extensionista: Linguagem e Campos de Atuação 144

EV50705 Extensão e Dinâmicas de Aprendizagem 144

EV50493 Prática Pedagógica: Linguística Aplicada 144

EV50593 Estágio Supervisionado: Língua Portuguesa no Ensino Fundamental 144

EV50633 Prática Pedagógica: Gêneros Textuais 144

EV50591 Estágio Supervisionado: Língua Inglesa no Ensino Fundamental 144

EV50702 Empreendedorismo Social 144

EV50630 Prática Pedagógica: Estudos Literários 144

EV50594 Estágio Supervisionado: Língua Portuguesa no Ensino Médio 144

EV50728 Prática Pedagógica: Material Didático 144

EV50592 Estágio Supervisionado: Língua Inglesa no Ensino Médio 144

EV50343 Trabalho de Conclusão de Curso 72

GESTÃO COMERCIAL – 1109

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0011-T

EV50647 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS 144

EV50697 PRÁTICA PROFISSIONAL: ESTRATÉGIAS DE VENDAS E NEGOCIAÇÃO 144

EV50650 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS NO
VAREJO 144

EV50656 PRÁTICA PROFISSIONAL: CONSULTORIA E PROJETOS 144

GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL – 1134

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0011-T

EV50647 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS 144

EV50435 PRÁTICA PROFISSIONAL: PLANEJAMENTO E CONTROLE DA
PRODUÇÃO 144

EV50641 PRÁTICA PROFISSIONAL: DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS 144

EV50639 PRÁTICA PROFISSIONAL: CONTROLE ESTATÍSTICO DE PROCESSO 144

EV50648 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO DE CUSTOS INDUSTRIAIS 144

EV50656 PRÁTICA PROFISSIONAL: CONSULTORIA E PROJETOS 144

GESTÃO DA QUALIDADE – 1141

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0011-T

EV50647 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS 144

EV50664 PRÁTICA PROFISSIONAL: PLANEJAMENTO DA QUALIDADE 144

EV50532 PRÁTICA PROFISSIONAL: FERRAMENTAS DA QUALIDADE 144

EV50656 PRÁTICA PROFISSIONAL: CONSULTORIA E PROJETOS 144

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS – 1114

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0011-T EV50505 PRÁTICA PROFISSIONAL: RECRUTAMENTO, SELEÇÃO E MERCADO DE
TRABALHO 144

0012-T

EV50668 PRÁTICA PROFISSIONAL: RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 144

EV50673 PRÁTICA PROFISSIONAL: TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO 144

EV50232 PRÁTICA PROFISSIONAL: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 144

EV50656 PRÁTICA PROFISSIONAL: CONSULTORIA E PROJETOS 144

GESTÃO DO AGRONEGÓCIO – 1142

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0011-T

EV50652 PRÁTICA PROFISSIONAL: AGRICULTURA E AGRONEGÓCIOS 144

EV50672 PRÁTICA PROFISSIONAL: TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO VEGETAL 144

EV50671 PRÁTICA PROFISSIONAL: TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO ANIMAL 144

0011-T

EV50640 PRÁTICA PROFISSIONAL: COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO 144

EV50665 PRÁTICA PROFISSIONAL: PLANEJAMENTO E GESTÃO DE
PROPRIEDADES RURAIS

144

EV50656 PRÁTICA PROFISSIONAL: CONSULTORIA E PROJETOS 144

GESTÃO FINANCEIRA – 1110

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0011-T
EV50117 PRÁTICA PROFISSIONAL: CONTABILIDADE EMPRESARIAL BÁSICA 144

EV50198 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO FINANCEIRA 144

0012-T

EV50638 PRÁTICA PROFISSIONAL: CONTABILIDADE EMPRESARIAL 144

EV50198 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO FINANCEIRA 144

EV50655 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO DO FLUXO DE CAIXA 144

EV50656 PRÁTICA PROFISSIONAL: CONSULTORIA E PROJETOS 144

GESTÃO HOSPITALAR – 1111

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0011-T

EV50670 PRÁTICA PROFISSIONAL: SISTEMAS DE SAÚDE 144

EV50636 PRÁTICA PROFISSIONAL: ADMINISTRAÇÃO DE OPERAÇÕES E
LOGÍSTICA EM SAÚDE 144

EV50189 PRÁTICA PROFISSIONAL: HOSPITALIDADE E ATENDIMENTO
HUMANIZADO 144

EV50654 PRÁTICA PROFISSIONAL: BIOSSEGURANÇA E SEGURANÇA DO
PACIENTE 144

EV50667 PRÁTICA PROFISSIONAL: PROGRAMAS DE QUALIDADE E
ACREDITAÇÃO

144

EV50656 PRÁTICA PROFISSIONAL: CONSULTORIA E PROJETOS 144

GESTÃO PÚBLICA – 1113

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0011-T

EV50214 PRÁTICA PROFISSIONAL: POLÍTICAS PÚBLICAS 144

EV50215 PRÁTICA PROFISSIONAL: ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO DE PROJETOS
PÚBLICOS 144

EV50219 PRÁTICA PROFISSIONAL: CONSTRUÇÃO E AVALIAÇÃO DE
ORÇAMENTO PÚBLICO 144

EV50656 PRÁTICA PROFISSIONAL: CONSULTORIA E PROJETOS 144

LOGÍSTICA – 1107

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0011-T EV50435 PRÁTICA PROFISSIONAL: PLANEJAMENTO E CONTROLE DA
PRODUÇÃO 144

0012-T

EV50647 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS 144

EV50435 PRÁTICA PROFISSIONAL: PLANEJAMENTO E CONTROLE DA
PRODUÇÃO 144

EV50653 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO DE TRANSPORTES E
INFRAESTRUTURA 144

EV50656 PRÁTICA PROFISSIONAL: CONSULTORIA E PROJETOS 144

MARKETING – 1108

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0011-T

EV50647 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS 144

EV50649 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO DE MARCAS, PRODUTOS E
SERVIÇOS 144

EV50659 PRÁTICA PROFISSIONAL: INTELIGÊNCIA DE MERCADO 144

EV50656 PRÁTICA PROFISSIONAL: CONSULTORIA E PROJETOS 144

PEDAGOGIA – 1125

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0010-L

EV50264 PRÁTICA PROFISSIONAL: PEDAGOGIA E CONTEXTOS DE TRABALHO 144

EV50276 PRÁTICA PROFISSIONAL: DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO INFANTIL 72

EV50280 PROJETOS E ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM EDUCAÇAO INFANTIL 172

EV50284 PRÁTICA PROFISSIONAL: INTERDISCIPLINARIDADE NO ENSINO
FUNDAMENTAL 144

EV50283 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ENSINO FUNDAMENTAL 172

EV50288 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO ESCOLAR 144

EV50291 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: GESTÃO ESCOLAR E EDUCACIONAL 172

EV50290 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72

0011-L

EV50663 PRÁTICA PROFISSIONAL: PEDAGOGIA E CAMPOS DE ATUAÇÃO 144

EV50700 PRÁTICA PROFISSIONAL: DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO INFANTIL 144

EV50584 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: EDUCAÇÃO INFANTIL 172

EV50643 PRÁTICA PROFISSIONAL: DOCÊNCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL 144

EV50283 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ENSINO FUNDAMENTAL 172

EV50588 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: GESTÃO EDUCACIONAL 172

EV50657 PRÁTICA PROFISSIONAL : GESTÃO EDUCACIONAL 144

EV50290 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72

PROCESSOS GERENCIAIS – 1089

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0001-T
EV50026 TÓPICOS ESPECIAIS EM GESTÃO 68

EV50027 TRABALHO DE CONCLUSÃO DO CURSO (ELABORAÇÃO E
ORIENTAÇÃO) 34

0002-T
EV50052 TÓPICOS ESPECIAIS EM GESTÃO 72

EV50053 TRABALHO DE CONCLUSÃO DO CURSO (ELABORAÇÃO E
ORIENTAÇÃO) 36

0011-T

EV50647 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS 144

EV50435 PRÁTICA PROFISSIONAL: PLANEJAMENTO E CONTROLE DA
PRODUÇÃO 144

EV50651 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO DE PESSOAS 144

EV50656 PRÁTICA PROFISSIONAL: CONSULTORIA E PROJETOS 144

SERVIÇO SOCIAL – 1128

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0010-B

EV50357 SUPERVISÃO ACADÊMICA I 72

EV50363 SUPERVISÃO ACADÊMICA II 72

EV50369 SUPERVISÃO ACADÊMICA III 72

EV50374 SUPERVISÃO ACADÊMICA IV 72

0011-B

EV50669 PRÁTICA PROFISSIONAL: SERVIÇO SOCIAL E CAMPOS DE ATUAÇÃO 144

EV50698 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I 120

EV50357 SUPERVISÃO ACADÊMICA I 72

EV50362 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II 110

EV50363 SUPERVISÃO ACADÊMICA II 72

EV50368 ESTÁGIO SUPERVISIONADO III 110

EV50369 SUPERVISÃO ACADÊMICA III 72

EV50373 ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV 110

EV50374 SUPERVISÃO ACADÊMICA IV 72

EV50371 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72

TEOLOGIA – 1101

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0010-B

EV50246 PRÁTICA PROFISSIONAL: HERMENÊUTICA BÍBLICA 144

EV50242 PRÁTICA PROFISSIONAL: RITOS E LITURGIAS 144

EV50238 PRÁTICA PROFISSIONAL: FENÔMENO RELIGIOSO 144

EV50250 PRÁTICA PROFISSIONAL: MORAL TEOLÓGICA E ACONSELHAMENTO 144

EV50254 PRÁTICA PROFISSIONAL: PREGAÇÃO E PASTORAL 144

EV50260 PRÁTICA PROFISSIONAL: LEGISLAÇÃO CANÔNICA 144

EV50253 ESTÁGIO SUPERSIONADO: ECUMENISMO E DIÁLOGO INTER-
RELIGIOSO 100

EV50258 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: MISSÃO, EVANGELIZAÇÃO E
CATEQUESE 100

EV50259 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 100

0011-B

EV50246 PRÁTICA PROFISSIONAL: HERMENÊUTICA BÍBLICA 72

EV50242 PRÁTICA PROFISSIONAL: RITOS E LITURGIAS 144

EV50238 PRÁTICA PROFISSIONAL: FENÔMENO RELIGIOSO 144

EV50250 PRÁTICA PROFISSIONAL: MORAL TEOLÓGICA E ACONSELHAMENTO 144

EV50254 PRÁTICA PROFISSIONAL: PREGAÇÃO E PASTORAL 144

EV50260 PRÁTICA PROFISSIONAL: LEGISLAÇÃO CANÔNICA 144

EV50595 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: MISSÃO E SERVIÇO 144

EV50585 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: EVANGELIZAÇÃO E CATEQUESE 144

EV50259 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 100

0022-B

EV50705 EXTENSÃO E DINÂMICAS DE APRENDIZAGEM 144

EV50702 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144

EV50704 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: MISSÃO E SERVIÇO 100

EV50703 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: EVANGELIZAÇÃO E CATEQUESE 100

EV50529 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 100

	RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 72/2022

		2022-04-19T17:50:19+0000